АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2016  № 557

Об утверждении Положения о комиссии города Стрежевого по топонимике и
монументальному искусству

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным Законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
на основании  части 4 статьи 43 Устава городского округа Стрежевой, решений Думы
городского округа Стрежевой от 01.06.2016 № 108 «О порядке принятия решения об
установке произведений монументального искусства и их учете на территории городского
округа», от 01.06.2016 № 107 «О порядке присвоения наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменения, аннулирования таких наименований»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии городского округа Стрежевой по топонимике

и монументальному искусству согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов

местного самоуправления городского округа Стрежевой
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа                В.М. Харахорин

Трифонова
Разослать: Администрация, отдел архитектуры и градостроительства

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 04.07.2016 № 557

Положение

о комиссии городского округа Стрежевой по топонимике и монументальному искусству

I. Общие положения

1. Комиссия городского округа Стрежевой по топонимике и монументальному

искусству (далее - Комиссия) создается с целью обеспечения согласованных действий
органов местного самоуправления, граждан, заинтересованных юридических лиц,
независимо от их организационно-правовой формы, в решении вопросов в области
присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной
структуры в границах городского округа Стрежевой, изменения, аннулирования таких
наименований, а также в решении вопросов увековечивания исторических событий и
памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения, особые заслуги перед городом
Стрежевой.

2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом при Администрации
городского округа Стрежевой.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской
области, муниципальными правовыми актами городского округа  Стрежевой и настоящим
Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии

4. Задачами комиссии являются:
4.1. обеспечение единых  подходов к вопросам присвоения наименований

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах
городского округа Стрежевой, изменения, аннулирования таких наименований,
увековечивания исторических событий и памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения,
особые заслуги перед городом Стрежевой;

4.2. обеспечение соблюдения правил топонимики и русского языка при
принятии решений по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети,
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменению, аннулированию таких наименований, увековечиванию исторических событий
и  памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения, особые заслуги перед городом
Стрежевой;

4.3. организация конкурсов на выполнение проектных решений по оформлению
городских территорий, конкурсов на лучшую эмблему, лучший слоган, рассмотрение
конкурсных материалов;

4.4. рассмотрение проектов монументально-декоративного оформления города
(памятники, скульптурные композиции, малые архитектурные формы, фонтаны, реклама,
наглядная агитация), проектов благоустройства города, элементов городского дизайна,
проектов цветового решения фасадов зданий и элементов улично-дорожной сети,
праздничного оформления города.

5. Комиссия выполняет следующие функции:
5.1. рассматривает поступающие от организаций и населения (далее –

Инициаторы) предложения о присвоении наименования элементам улично-дорожной
сети, элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
предложения по изменению, аннулированию таких наименований;

5.2. рассматривает поступающие от Инициаторов предложения по
увековечиванию исторических событий и  памяти лиц, имеющих выдающиеся
достижения, особые заслуги перед городом Стрежевой;

5.3. готовит на основании протоколов заседаний Комиссии рекомендации по
присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной
структуры в границах городского округа Стрежевой,  изменению, аннулированию таких
наименований;

5.4. готовит на основании протоколов заседания Комиссии рекомендации по
увековечиванию исторических событий и памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения,
особые заслуги перед городом Стрежевой;

5.5. формирует банк данных предложений о городской топонимике;
5.6. формирует банк данных предложений по увековечиванию исторических

событий и памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения, особые заслуги перед городом
Стрежевой;

5.7. проводит анализ общественного мнения по присвоению наименований
элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах
городского округа Стрежевой, предложений по изменению, аннулированию таких
наименований;

5.8. проводит анализ предложений по увековечиванию исторических событий и
памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения, особые заслуги перед городом
Стрежевой (далее – Предложения);

5.9. подводит итоги конкурсов на выполнение проектных решений по оформлению
городских территорий, конкурсов  на лучшую эмблему, лучший слоган.

III. Состав Комиссии

6. Персональный и численный состав Комиссии утверждается распоряжением

Администрации городского округа  Стрежевой. В состав Комиссии входят: председатель,
заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

7. Председателем Комиссии является Мэр городского округа Стрежевой,
заместителем председателя - заместитель Мэра городского округа Стрежевой,
курирующий вопросы социальной политики, секретарем Комиссии – начальник отдела
архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Стрежевой.

8. В состав Комиссии входят представители общественных, культурных,
образовательных организаций, специалисты Администрации городского округа
Стрежевой, депутаты Думы городского округа Стрежевой. Все члены Комиссии имеют
равные права и осуществляют свои полномочия на общественных началах.

IV. Заседания Комиссии и порядок ее работы

9. Деятельность Комиссии организуется секретарем Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
11. Заседания проводит председатель Комиссии или его заместитель (в случае

временного отсутствия председателя).
12. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не

менее половины от числа членов Комиссии.
13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов

Комиссии, участвующих в заседании. При голосовании каждый член Комиссии имеет
один голос. При равенстве голосов, решающим является голос председательствующего на
заседании Комиссии.

14. Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, вправе высказать
свое особое мнение. Особое мнение прикладывается к протоколу заседания  Комиссии.

15. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний. Протоколы
заседаний Комиссии подписываются председателем и секретарем Комиссии в течение

трех календарных дней после заседания. Протокол заседания Комиссии включает в себя
следующие положения:

15.1. дату и место проведения заседания;
15.2. вопросы, включенные в повестку заседания;
15.3. состав членов Комиссии, принимавших участие в заседании;
15.4. состав лиц, приглашенных на заседание;
15.5. содержание рассматриваемых на заседании вопросов;
15.6. решения Комиссии  по каждому из рассматриваемых вопросов.
16. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
17. По Предложениям, поступившим от Инициаторов, Комиссия принимает

одно из следующих решений:
17.1. поддержать Предложение Инициаторов и рекомендовать Думе городского

округа Стрежевой принять в установленном порядке решение о присвоении наименования
элементам  улично-дорожной сети, элементам  планировочной структуры в границах
городского округа Стрежевой, изменении, аннулировании таких наименований, об
увековечивании исторического события и памяти лица, имеющего выдающиеся
достижения, особые заслуги перед городом Стрежевой;

17.2. отклонить Предложение Инициаторов с направлением Инициаторам
письменного обоснования.

18. Полномочия председателя Комиссии:
18.1. общее руководство деятельностью Комиссии;
18.2. утверждение повестки заседания Комиссии;
18.3. назначение даты и времени заседания Комиссии;
18.4. ведение заседания Комиссии;
18.5.  подписание протоколов заседаний Комиссии, рекомендаций Комиссии,

ответов на обращения Инициаторов.
19. Полномочия секретаря Комиссии:
19.1. подготовка к проведению заседаний Комиссии;
19.2. оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате и месте

проведения заседания Комиссии, рассматриваемых вопросах;
19.3. обеспечение членов Комиссии справочными материалами по вопросам

повестки заседания Комиссии;
19.4. ведение протоколов заседаний Комиссии;
19.5. подготовка на основании протоколов заседания Комиссии проектов

рекомендаций по вопросам, выносимым на заседания Комиссии;
19.6. подготовка проектов ответов на обращения Инициаторов;
19.7. подготовка справок о деятельности Комиссии.
20. Полномочия членов Комиссии:
20.1. участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению вопросов, входящих в

компетенцию Комиссии;
20.2. внесение предложений о возможных вариантах решения по

рассматриваемым вопросам;
20.3. участие в голосовании по рассматриваемым вопросам;
20.4. выполнение поручений Комиссии по рассматриваемым вопросам;
20.5. внесение предложений по организации деятельности Комиссии.
21. Подписанный протокол заседания Комиссии, рекомендации Комиссии,

копии предложений Инициаторов о присвоении наименования элементам  улично-
дорожной сети, элементам  планировочной структуры в границах городского округа
Стрежевой, изменении, аннулировании таких наименований, об увековечивании
исторического события и памяти лица, имеющего выдающиеся достижения, особые
заслуги перед городом Стрежевой в течение трех календарных дней со дня заседания
Комиссии направляются Мэру городского округа Стрежевой для вынесения вопроса на
рассмотрение Думы городского округа Стрежевой.

22. Подписанный протокол заседания Комиссии с итогами конкурсов на
выполнение проектных решений по оформлению городских территорий, конкурсов на
лучшую эмблему, лучший слоган в течение трех календарных дней со дня заседания
Комиссии направляются Мэру городского округа Стрежевой для подготовки
соответствующего постановления.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	I. Общие положения
	II. Основные задачи и функции Комиссии
	III. Состав Комиссии
	IV. Заседания Комиссии и порядок ее работы
	10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.